EXAMEN CXXXIV.

II^e DE L'ORGUEIL.

Des sentiments qu'un Chrétien en doit avoir.

PREMIER POINT. — Adorons Notre-Seigneur faisant paraître en divers endroits de l'Evangile les sentiments qu'il a de l'orgueil, par la manière dont il traite les orgueilleux. Il condamne leur conduite, il n'use envers eux que de menaces et de reproches, et il fait voir manifestement combien ce vice lui est odieux, par la guerre ouverte et spéciale qu'il lui déclare. *Superbis resistit, veluti quoddam contra illud vitium suscipiens specialiter certamen.* (CASSIAN.; AMBROS., in psal. cxviii.) Rendons nos hommages à ce divin Maître, et tâchons d'entrer dans ses sentiments.

DEUXIÈME POINT. — Examinons quels sentiments nous avons eus de l'orgueil, et si nous avons bien compris jusqu'où va sa malignité.

Avons-nous cru, avec les saints, que ce vice est un poison subtil, qui, se glissant insensiblement dans l'âme, corrompt les plus solides vertus ? *Secretum virus, pestiferum malum, aerugo virtutum, tinea sanctitatis.* (S. BERN., in psal. xc : *Qui habitat.*, serm. 6.)

L'avons-nous regardé comme une maladie qui fait perdre l'esprit, qui conduit à la folie ; n'y ayant pas de plus grands fous que les orgueilleux, qui se repaissent de vent et de fumée, qui perdent une gloire éternelle pour celle d'un moment, et qui, pour éviter quelques humiliations passagères, s'en attirent qui ne finiront jamais ? *Quae hominem infatuat ac stultum demonstrat.* (S. CHRYSOST.)

Avons-nous considéré l'orgueil comme un très-grand péché, qui est la source et le principe de tous les autres ? *Initium omnis peccati, superbia.* (Eccli. x, 15.)

Avons-nous fait assez de réflexion, que c'était l'orgueil qui avait perdu les mauvais anges (108), et qui fait encore tous les jours que l'homme devient le sujet et l'esclave du démon : *Quasi mancipium et miser captivus diaboli?* (S. CHRYSOST., Hom. de superbia.)

Sommes-nous assez persuadés que Dieu, tout miséricordieux qu'il est, se plaît à confondre les superbes ; et en ce monde, permettant qu'ils tombent en des péchés honteux ; et en l'autre, les précipitant au plus profond des enfers, pour y être insultés éternellement par les démons ? *Dies Domini super omnem superbum, et super omnem arrogantem ; et humiliabitur.* (Isa. ii, 12.)

Enfin, pensons-nous que l'orgueil est un monstre dont la fureur n'a point de bornes ; qu'il tend à détrôner Dieu, et à le détruire en lui ravissant sa gloire ; et que, s'attaquant directement à sa propre personne, il est en exécration au ciel et à la terre ! *Odibilis coram Deo est et hominibus superbia.* (Eccli. x, 7.)